QVÆSTIO THEOLOGICA, AN LIBERTAS CHRISTIANA LIBERET fideles ab omni lege.

34

THESES DE LEGIBVS.

- A MET SI lex uarias habeat significationes, in uniuersum tamen considerata, est quoddam statutum, ad cuius stabilem obseruationem legislator rem pub: uul: obligare, quid faciendum quidq; uitandum sit, illi prescribens.
- II. H. c autem, ut recta sit, legisq; meritò nomen obtineat, quatuor postulat. Primum ut propter bonum commune feratur: deinde ut sit ab eo condita, qui ad id legitimam habet potestatem: tunc ne contineat aliquid impossibile aut iniquum: postremò ut sit temporis locoq; accommodata.
- III. Quod si aliquo ex his destituta fuerit, ut quoq; constringendi destituetur. Non tamen unicuiq; pro arbitratu legem reprehendere licet, ut ab eius obedientia se subtrahat, quin imò dum ipsius iniquitas non satis constat, prouista babenda est. Subditi enim non iudices legis sed factores à Deo sunt constituti.
- IV. Bonum commune id uoco quod non ad priuatum commodum, sed ad totam rempu: spectat, etiam si alicui nocumentum afferat.
- V. Primum ac sumnum Legislatorem Deum opt: Max: esse fatemur, qui est rex regum & Dominus dominantium.
- VI. Ceterum cum Dei perfecta & ordinata sint opera & hic hominibus sue recipi regimen commiserit, eisdem potestatem condendileges est impertitus, sine quibus nullum regimen consistere ualeat.
- VII. Vnde omnis recta potestas ab ipso deuina ac desuper concessa est, per quem reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.
- VIII. Posset quidem Deus se ipso absq; ullo hominum ministerio humanum genus rectissime gubernare, noluit tamen, nec decuit ob suauem rerum dispositionem.
- IX. Hec uero potestas à Deo concessa bipartita est. Altera enim est spiritualis seu Ecclesiastica, que ad regimen spirituale, altera ciuilis seu Laica, que ad regimen temporale dirigitur.
- X. Illam toti Ecclesie ac summo eiusdem Hierarche, deinde suo ordine reliquis Ecclesie proceribus immediatè contulit, hanc uero primo ipsiis populis ac per hos ipsiis Dominis temporalibus.
- XI. Voluitq; hunc potestatum ordinem, quo nihil pulchrius, adeò in uiolatum permanere, ut potestas inferior contra superiorem nihil firmum statuere ualeat.
- XII. At cum rectitudine legis à probitate legislatoris minimè pendeat, sit, ut ab eiusdem prauitate, si cetera requisita ad sint, nullum uitium contrahat. Dum enim in cathedra Moysis legitimè sedet, siue Moses sit siue scriba aut Pharisæus, ueras leges sanctire potest.
- XIII. Ad huc, ut lex omnibus numeris absoluatur, promulgatione indiget, sine qua nullum effectum consequeretur. Quapropter institui dicitur, cum promulgatur.
- XIV. Ea q; facta nullus ab eius obseruatione excipitur, nisi qui eius inuincibili ignorantia laboraret.
- XV. Verum hec promulgatio duobus modis fieri potest, nimirum uerbo & scripto. Ea q; uerbo facta est absentibus ex traditione constat, nce minorem quam scripta uigorem habet, siquidem & ea precepit & scripta in ipsius locum est subtilius.
- XVI. Quapropter cum ex constante traditione aliquid à nostris maioribus acceptimus, pro lege habendum est, etiam si eius institutio scripta non sit.
- XVII. Promulgatione facta nil est quod ultra desiderari queat. Non enim requiritur subditorum consensus, nisi legislator potestatem ad eum modum limitatam habuerit, ut sine ipsorum consensu nil noui decernere queat, qualem aliqui Domini temporales habent.
- XVIII. Quin potius legem statuens renientes compellere potest, & eos debita poena multare, eò quod Dei ordinationi resistunt.
- XIX. Vnde si subditi ui promulgationem legis impediant præterquam quod lethale crimen committunt & damno inde consecuturo sunt obnoxij, nō ideò à legis obseruatione liberantur illi qui legem optime norunt.
- XX. Via nihilominus supplicationis promulgationi legis se opponere unicuiq; liberum est.
- XXI. Lex non una eadem est, multiplici enim subest diuisioni. Alia quippe diuina est, que à Deo est immediate instituta, Alia ab eo deuina, que humana dici solet, que potestate à Deo concessa ab hominibus condita est.
- XXII. Diuina, alia eterna, que nihil aliud est, quam summa ratio seu dictamen in Deo existens, ordinem naturalem seruari iubens, turbari uetans.
- XXIII. Huius participatio lex naturalis nominatur, estq; recta hominis inclinatio eidem in natura insita, qua malum fugere, bonum prosequi docetur.
- XXIV. Neutri harum aliqua externa promulgatione opus est, siquidem eterna per naturalem innotescit, naturalis uero lumine uultus Domini, quod super nos signatum est, unicuiq; satis est manifeste.
- XXV. Ut ratiocinio apud omnes, nec alicui mutationi subiicitur, eiuc; obseruatio omni tempore homini necessaria extitit.
- XXVI. Alia est lex diuina positiva, & hec est statutum diuinum non à natura insitum, sed diuina revelatione acceptum, cui nil addere uel admovere licitum est.
- XXVII. Hec omni homini ab initio imposta fuit licet non semper fuerit omnino eadem. Lex enim fidei & charitatis Adua prescripta fuit, & insuper ne de ligno quod erat in medio Paradisi comedere, ob cu[m] illi fidelissimo statu lapsus est.
- XXVIII. Cum enim homo ad finem supernaturalem fuerit destinatus, decuit ut aliquid supra naturae uires prestatet, si supra naturam ascendere uellet.
- XXIX. Hec autem Lex, cuius precipua pars nunc scripturis cominetur, altera uetus, altera noua dicitur. Vetus illa est, que olim cum plenitudo temporis appropinquaret, ueluti quedam ad nouam legem introductio per angelos & Prophetas soli populo Israëlitico tradita est.
- XXX. Post hanc cum uenit plenitudo temporis uerbum Dei caro factum ac natum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, Euangelicam ac nouam nobis tradidit, ueteremq; adimplens ab ipsius iugo nos liberavit.
- XXXI. Eiusq; morte translato Leuitico sacerdotio temporario in eternum secundum ordinem Melchisedech, necesse fuit ut legis translatio ac mutatio fieret.
- XXXII. Non propterea quod uetus mala esset, sed quia Christi aduenium prefigurabat ed usq; duratura, ut mortalium animos ad Christum suscipiendum prepararet.
- XXXIII. Verum lex Euangelica que omnibus obseruanda est in eternum duratura, partim scripta, partim uiuis institutionibus continetur.
- XXXIV. At cum multa sint reip: Christiane commoda & necessaria, sine quibus humana societas (qua in hac uita carere non possumus) aut non omnino aut minus commodè geritur, super quibus lex diuina speciatim nihil disponit, aliaq; sint ab eadem sine temporis ac aliarum circumstantiarum designatione instituta, ideo preter hanc alia fuit necessaria, que humana dici solet, ab eadem deuina, illiq; ut fundamento firmissimo innitens que idcirco diuina ac sacratissima dici potest.
- XXXV. Hec est duplex ex duplice potestate & fine ortum habens. Alia ecclesiastica à Deo nempe per Ecclesiam: alia ciuilis ab eodem per secularem potestatem sancita.
- XXXVI. Ecclesiastica uero in uniuersalem & particularem recte distribuitur, illa est, que à concilio uniuersali, non acephalotori fidelium cœli prescribitur, hac autem que à concilio provinciali seu nationali uel ab aliquo in inferiore Pontifice pro grege sibi commisso decernitur.
- XXXVII. Quod ad harum rectitudinem attinet lex Ecclesiastica Catholica à particulari & ciuili eo differt, quod iniusta esse nequit, cum ab eis proficiatur, quibus assistentia spiritus sancti promissa est.
- XXXVIII. Vnde si lex ciuils à rectitudine deflexerit, ab ecclesiastica uniuersali corrigenda uenit, quo circa si alicubi discrepant, huic standum est.
- XXXIX. Est & alia legum humanarum diuersitas, alia etenim poenam tantum aliquam temporariam decernum, ut melius obseruenur ea que alijs ex lege diuina obseruari debuissent, ut quos uirtutis amor & poena eterna à malo non retrahunt, saltem presens retardat incommodum, de quibus haud aliter quam de diuinis censendum est, exemplo sunt leges quas contra fures & adulteros Cæsares tulerunt.
- XL. Sum & alia que partim diuina, partim humana non iniuria dici possunt, que quo ad substantiam operis, i Deo sunt, temporis uero & aliarum circumstantiarum determinationem ab Ecclesia receperunt, ut ieiunium Quadragesima, annua confessio & similes. Haec etiam nemine Catholicorum renuente eodem modo sicut diuinæ obligant.
- XL1. Alio deniq; sunt merè humanæ, potestate nihilominus ab ipso summo Legislatore concessa, instituta, prout regimini populi, loci & temporis consideratione habita, expedire uisum est, quibus id præcipitur aut prohibetur, quod alijs facere liberum esset, he etiam id cum reliquis communione habent, ut cum uite spiritalis discrimine ualeant obligare.
- XL2. Quod ita esse arbitramur, quotiescumq; maius bonum est legem seruare quam uitam, ut accidere solet, cum quis in contemptum Dei per legis uiolationem inducitur, uel cum fides, resp: aut exercitus periclitatur.
- XL3. Nec eo aliquis ab obedientia legis fit immunitis, quod in eo ratio legis cessare uideatur, quamvis ubi legis interpretatio in subito periculo ab eius latore haberi non posset, liceret preter uerba legis agere, maxime si aliquius docti simul ac p[ro]ij consensu accederet.
- XL4. Quod de legibus hactenus diximus, idem de consuetudinibus que uim legum obtinent, dictum uolumus.
- XL5. Adhuc quemadmodum leges humanæ per homines editæ sunt, per eosdem etiā, quando res ita postulat, reuocari possunt. Ridiculū tamen esset & satis abominabile decus, ut traditiones, quas à patriis accepimus, ob leuem causam mutaremur.
- XL6. Tunc autem recta est legis aut consuetudinis abrogatio, cum ex ea plus utilitatis, quam detrimenti reip: futurum esse non dubitatur.
- XL7. Ex predictis luce clarius colligitur quemlibet Christianum siue iustum, siue iniquum, lege diuina, eterna, naturali & Euangelica, ecclesiastica atq; ciuili, Deo sic disponente, ligatum esse, tanum abest, ut ab omni lege per eum sit liberatus.
- XL8. Per Christum enim seruatorem nostrum à iugo ueteris legis & Dæmonis seruitute redempti sumus, non ut turbulentier & sine ordine uiuamus, sed ut de manu inimicorum nostrorum liberari (ut in Euangeliō docemur) in sanctitate & iustitia seruiamus illi.
- XL9. Nec propterea libertati Christianæ in aliquo derogatur, que eam seruitutem excludit, qua quis peccati iugo subiicitur, i qua tanto quis liberior est quanto pluribus uinculis cū Deo coniungitur, quibus conseruaria demonum uincula dirimuntur.
- XL10. Nihilominus tamen fatemur iugum Christi esse suave ac onus eius leue, cum ad id subeundum & lex rationis incinet, & Deus supernaturali abunde concurrat auxilio.

Defendit M. Al. Pinedanus Gutterrius in Schola Theologica, Pr. side D. Alphonso Pisano. Salvo Hora T. Impressum Ingolstadij, per Alexandrum & Samuelem Yueissenhornios.

QVAESTIO THEOLOGICA

Index of our legs.

XXVIII. Cum enim posse et fieri libenter inter se recipere possit
XXIX. Hoc generis pecunia quam praeceptum pars mercenaria
XXX. est ex parte et proprietae ipsius.